S C H O L I A.

a Ideo diximus antea non posse contrahi sponsalia inter eos, cum quibus non potest contrahi matrimonium.

b c. 2. c. ex literis, i. c. de sponsalib. ubi tamen glossa notat hanc compulsionem esse ad finem, ut consentiant qui nolunt stare promissis, non autem finalem, ut inuitus matrimonium contrahere compellatur, propter plura mala, quæ solent ex nuptiis per inuitos contractis suboriri, in c. 2. c. requisit, 17. de sponsalib.

c Dicto cap. ex literis, cause ob quas dissolui possunt sponsalia, colliguntur in fine glossæ finalis, c. de illis, 5. de sponsalib. per Beatum Thomam in questionibus additis ad 3. partem, quest. 43. artic. 3. Syluestrum summa, in verbo, sponsalia, quest. 10. Domini. Soto, lib. 4. sententia. distict. 27. q. 2. artic. 3.

d c. 2. c. requisit, 17. de sponsalib. ca. de nuptiis, 5. 1. q. 2. permittitur uia dissolutio imposita poenitentia ei, per quem steterit, quominus iuramentum vel promissionem implerit matrimonio, ad emendandum malum. c. de illis autem, 5. de sponsalib. facit

- facit c. veniens, qui clerici vel vovener. & c. A
 c. cum iam dudum, de praben. hac ratione
 iure etiam civili, alii de sponsata, renuntiare
 re conditioni & alii nubere non prohibe-
 tur, l. 1. C. de sponsalib. lib. 5. tit. 1. & pre-
 sente sponso potest consilium sponsa muta-
 re, & nuntium ei remittere, l. 2. §. fin. de re-
 pudis. lib. 5. C. tit. 17. Eratq; olim formu-
 la tria necessaria renuntiationis in disci-
 tiendis sponsalibus, siue presenti siue absen-
 ti fieret renuntiationis, nempe, conditione B
 tranon vtar. l. 2. §. penul. & fi. de duor. li.
 24. P. tit. 5. l. in potestate, 10. de sponsalib.
 e c. de illis, 5. de sponsalib. iure civili presens
 sponsus expectatur per triennium ab spon-
 sa. l. 2. de sponsalib. C. absens per triennium,
 l. liberum, 2. C. de repud. virumq; cautum
 libro 28. ecloga Basilicorum tit. 1. c. 16.
 additur & in c. 17. ex ista causa etiā, ultra
 quadriennium aliquando sponsalia trahi,
 veluti propter valetudinem sponsæ, vel C
 sponsi, vel propter mortem parentum, vel
 ob capitalia crimina, vel ob longas peregrina-
 tiones, quæ ob necessitatem suscipiuntur,
 quod & probatur in l. sape iuste, 17. de
 sponsal. meminuit & de his Dio Cassius lib.
 54. historia & Suetonius in Augusto. Quæ
 annotanda sunt, non quidem ut impedia-
 tur matrimonium intra hæc tempora con-
 tractum, sed ut cognoscamus, num pœna
 adiecta pactis contra eum, qui temere resi-
 derit a promissione matrimonii, committi D
 debeat, & num arrhe amittantur; quæ om-
 nia tantum locum habent contra eum,
 qui in culpa est, quominus impleverit pro-
 missionem, l. mulier, 5. de sponsalib. si le-
 ge permittente resolvantur etiam sponsa-
 lia, data utrinque sine damno alterutrius
 restituuntur. l. ex publico, 7. de conuersio.
 coniuga.
 f c. gemma, §. c. n. mitaque, de sponsal. Titia, de
 verb. oblig. P.
 g c. 2. de matrimonio cōtracto cōtra interdicitū
 ecclesie. c. si inter virum, 31. de sponsa. c. 1.
 de sponsa duorum. Si tamen secunda spon-
 salia facta non sint per verba de presenti,
 sed per verba quoque de futuro ut prima,
 non tollunt prima, ca. sicut ex literis, 22. de
 sponsalib.
 h c. veniens ad nos, 15. c. is qui fidem, 30. de
 sponsal. attamen conatus solus ad copulam
 non sufficit, c. fin. eo. titu.
 i ca. 1. 2. 3. de sponsa duorum, ca. additur,
 vers. nec de sponsatam, & ca. de sponsa-
 tam, 27. q. 2. ca. 1. & seq. 31. q. 3. nam pri-
 matunc non dissoluntur facta de presen-
 ti, etiam si secunda quoque sint de presen-
 ti, vel habuerint copulam, c. licet, 3. de spon-
 sal. duorum, c. fin. eod. tit. c. si inter, de spon-
 salibus.
 k c. quemadmodum, 25. de iureiuran. l. mu-
 lier, 5. §. his illud etiam adiicimus, de spon-
 salib. C.
 l dicto c. quemadmodum, §. 1. & de lepra, in
 c. fin. de coniugio leproforum. quæ debent
 etiam habere locum in sponso, ut possit spon-
 sa ex iisdem causis resilire a promissione facta
 sponso, si in talia incidit. Tanta enim
 est in coniugii vinculo aequalitas, ut quæ
 in uxore locum habent, eadem & in viro,
 & contra, habeant. ca. apud nos, ca. Chri-
 stiana, 2. q. 5. ca. 1. 2. 3. 4. 5. & seq. 32. q.
 6. Illud & expresse in l. mulier, 5. de spon-
 salib. C. Et ita dissolutio ex iisdem causis
 utrinque sponsaliorum fit, nisi ea sint con-
 tracta per verba de presenti, quia tunc, ut
 matrimonium indissolubilia sunt. Proinde
 si sponsus factus fuerit prodigus, turpis, im-
 pudicus, repudiari potest ab sponsa, etiam
 invito patre qui eum elegit. d. l. mulier, 5. §.
 his illud, de sponsal. C. l. sed quæ patris, 12. §.
 tunc autem, eod. titul.
 m c. 2. de consangu. & affinit. c. 2. c. dis-
 cretionem, 6. §. nos igitur, c. ex literis, 8. c. ve-
 niens, 9. de eo qui cognovit consanguineam
 uxoris suæ, c. prater ea, 12. de sponsalib. c.
 duo pueri, 12. de desponsa. impub. nisi spon-
 sa fuerit prima cognita, ca. fin. de eo qui
 cognovit consanguineam uxoris suæ, vel
 incognita fuerit cognitio alterius, iuxta d.
 c. prater ea.
 n ca. scripsit, §. sponsa vero, c. de sponsatam, c.

- decreta, 27. q. 2. ca. vni. §. fin. de voto. in A
 Sexti. & in extra. vnic. eiusdem tituli lo-
 annis, 22. l. Deo nobis, §. 6. de episcop. &
 cleric. C. c. 39. nouella 123. de sanctiss. epi-
 scop. & nouella 22. de nuptiis, c. 5. seu §. se-
 cundum occasionem. Rursum 117. c. 12.
 Et apud Ethnicos olim honesta diuertendi
 causa sacerdotum habebatur, l. vitri-
 cius, 60. de donatio. inter virum & uxo-
 rem, P. lib. 24. titul. 1.
- o c. commissam, 16. de sponsal. vide magi-
 strum sententiarum in 4. lib. distict. 27. §.
 hoc autem coniugatis, & ibi Sotum, quast.
 1. articulo 4.
- p Notatur in c. 1. de voto, in Sexti. per extra-
 uag. Ioannis 22. qua incipit, antiqua, &
 ca. ex parte, in 2. de conuers. conuga.
- q ca. raptor, 33. 27. quast. 2.
- r c. 2. de consangu. & affinita.
- s c. veniens, de cognatio spiritali.
- t ca. non solum, ca. iam nunc, & seq. 28. q. 1.
 c. 2. de diuor. l. mulier, §. his illud, de
 sponsa. C. l. si legibus, 16. de episcop. audien.
 Sunt interdicta Christianis matrimonia
 cum iudais. l. ne quis Christianis, 6. de iu-
 daeis, C. cum ethnicis & pessimis viris. Gen.
 6. Exodi 34. Deuteronomii 7. 3. Regum
 11. 2. Esdra c. 9. 1. ad Corinth. c. 6. Conci-
 lio Laodicensi, c. 31. Chalcedonensi, c. 14.
 Carthaginensi, c. 21. ca. caue non oportet,
 28. q. 1. D. August. lib. 1. de adulterinis
 coniugiis, Tertullia. 2. ad uxorem Tertul-
 liam, 3. ad Quirinum. Vide & Concilium
 Tridentinum, sessione penul.
- v c. iuuenis, 3. de sponsal. c. unico, eod. titul.
 in Sexti.
- x dicto c. unico, §. fin. de sponsalib. in Sexto.
- y ca institutum, 39. 27. q. 2. Ex diuo Augu-
 stino lib. 8. confession. c. 3. nos plures alias
 rationes addimus lib. 8. Syntagmat. iuris
 vniuers. cap. 3.

DE MATRIMONIIS
 ET NUPTIIS.
 TIT. XXI,

- 1 Continuatio.
 2 Et quid matrimonium, & nuptia.
 3 Et vnde dicta.
 4 Vndeque matrimonium appellatum.
 5 Et patrimonium.

IN sponsalibus matrimonium initiatum, **i**
 post coniunctionem ratum fit; a pro-
 missione per sponsalia de futuro matri-
 monio, ad implementum peruenitur, &
 proinde sequuntur nuptiae vel mox, vel
 tempore accommodo expectato, **b** vel si
 placeat, cum ipsis sponsalibus matrimoni-
 um per verba de praesenti simul contrahi-
 tur; **c** quare & Capellanus Gregorii 9. in
 compilatione decretalium, vnic. titulo &
 sponsalia & matrimonium conclusit, de
 sponsalibus & matrimoniis. Nos autem
 facilioris institutionis causa, sponsaliorum
 titulum a matrimonii vel nuptiarum tra-
 ctatione seiuungimus. **d**

Matrimonium porro, aliud spirituale, **2**
 aliud carnale; Spiritale contrahitur inter
 ecclesiam & eius praelatum, **e** de quo non
 agimus. Carnale autem illud hic examina-
 bitur, quod est, vt & nuptiae, viri & femi-
 nae coniunctio, indiuiduam vitae consue-
 tudinem continens, **f** de qua iam finitione
 & alibi diximus. **g**